RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, decorrente das Emendas Parlamentar  nº.
44420007 de autoria do Deputado Federal Pastor Henrique Vieira  no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos
mil reais); nº. 44020004 de autoria da Deputada Federal Juliana Cardoso, no valor de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais) Emenda Parlamentar nº 28850012 do Senador Humberto Costa no valor de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);  totalizando o valor de de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil
reais), a ser executada pelo Ins;tuto Vladimir Herzog. As propostas estão cadastradas no Transferegov,
tendo em vista o que consta do Processo Administra?vo nº 00135.237749/2025-41, e em observância às
disposições da Lei 13.019, de 31 de Julho de 2014, no Decreto nº 8.726,  de 27 de abril de 2016, na Lei nº

[...]

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

Para a execução do projeto previsto neste deste Termo de Fomento, serão disponibilizados recursos pela
Assessoria Especial de Educação e Cultura em Direitos Humanos, do Ministério dos Direitos Humanos e
Cidadania, no valor total de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), à conta da Ação
Orçamentária 10.81101.14.422.5837.21G5.0001,10.81101.14.422.5814.21G5.0035 e 
10.81101.14.422.5837.21G5.0026, todos com Ação: 21G5 - Promoção e Defesa dos Direitos Humanos
para Todos e Reparação de Violações, PTRES 259010, 259006 e 2588901, respec?vamente, Natureza da

[...]

conta bancária, salvo quando autorizado o pagamento em espécie, devidamente jus?ficado no plano de
trabalho, na forma do art. 38, §§ 1º a 4º, do Decreto nº 8.726, de 2016.

Subcláusula Sexta. Caso os recursos depositados na conta corrente específica não sejam u?lizados no
prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a par?r da efe?vação do depósito, o Termo de
Fomento será rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver execução
parcial do objeto, desde que previamente jus?ficado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro

[...]

subsequente ao da apresentação da prestação de contas ou do decurso do prazo para a apresentação da
prestação de contas.

Subcláusula Quarta. Os critérios e limites para a autorização do pagamento em espécie estarão restritos
ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário.

Subcláusula Quinta.  Na gestão financeira, a OSC poderá:

I - pagar despesa em data posterior ao término da execução do termo de fomento, mas somente
quando o fato gerador da despesa tiver ocorrido durante sua vigência;

II - incluir, dentre a Equipe de Trabalho contratada, pessoas pertencentes ao quadro da OSC,

[...]

descumprimento das condições que caracterizam a parceira privada como OSC (art. 2º, inciso I,
da Lei nº 13.019, de 2014);

10. paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração
Pública;

11. quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem u?lizados no prazo
de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde
que previamente jus?ficado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado ou
pelo dirigente máximo da en?dade da administração pública federal, conforme previsto nos
§§ 3º e 4º do art.